Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

07 ноября 2024 года № 168

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Максимов М.А. – и.о. министра здравоохранения Московской области;

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Отдельнова О.Б. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Кузнецова О.А. - начальник Управления бюджетного планирования и

финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- Лен С.В. – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области;

- Митрофанова О.Е. – заведующий отделом организации акушерско-

гинекологической помощи в Управлении организации медицинской помощи

матерям и детям Министерства здравоохранения Московской области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-сентябрь 2024 года и

рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке объемов

оказания медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-сентябрь 2024 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 1", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КАШИРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КЛИНСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "КОРОЛЁВСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОРОЛЕВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ

МО "ЛУХОВИЦКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАРО-

ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ОДИНЦОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-

ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПУШКИНСКАЯ

ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "РЕУТОВСКАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ООО "ГУТАКЛИНИК", ООО "КЛИНИКА ИННОВАЦИОННОЙ

ХИРУРГИИ", ООО "ЛАЙТМЕД", ООО "МТКЛИНИК", ООО "НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ

ЦЕНТР ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЗРЕНИЯ", ООО "НЕФРОФАРМ", ООО "ТАОРА МЕДИКАЛ", ООО

"ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО "ХАВЕН", ООО "ЦАД 50",

ООО "ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ МЕДИЦИНЫ", OOO "ЦЕНТР ИММУННОЙ И ТАРГЕТНОЙ

ТЕРАПИИ", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ

ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М.А. ЛИХОДЕЯ", ФБУЗ "МСЧ № 9"

ФМБА, ФГБУ "НМИЦ ВМТ им. А.А. ВИШНЕВСКОГО" МИНОБОРОНЫ РОССИИ, ФГБУ

"ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ

ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ

РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 154 ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ №

164 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 21 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 94

ФМБА", ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ

ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА "ГИППОКРАТ".

3) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования (в

части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

распределение объемов финансового обеспечения медицинской помощи.

4) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования (в

части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

распределение объемов оказания медицинской помощи и ее финансового

обеспечения по проведению экстракорпорального оплодотворения.

5) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи, связанной с

эндопротезированием, согласовать перераспределение объемов оказания

высокотехнологичной медицинской помощи и ее финансового обеспечения,

связанной с проведением эндопротезирования тазобедренного сустава.

6) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи, связанной с

оказанием медицинской помощи при заболеваниях сахарным диабетом, согласовать

перераспределение объемов оказания медицинской помощи и ее финансового

обеспечения, связанной с посещениями школы сахарного диабета.

7) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-сентябрь 2024 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2024 год в соответствие с приложением 1.

8) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год (далее –

Тарифное соглашение).

1) Об увеличении коэффициента подуровня оказания медицинской помощи

(КПУС) ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Установить ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» коэффициента

подуровня оказания медицинской помощи (КПУС) в размере 1,4 по всем профилям

оказания медицинской помощи.

Решение принято единогласно.

2) О предложении ГБУЗ МО МОНИКИ ИМ. М.Ф.ВЛАДИМИРСКОГО по

разгруппировке КСГ st15.004 «Демиелинизирующие болезни нервной системы» в

связи с включением в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных

препаратов (далее – Перечень ЖНВЛП) лекарственного препарата с МНН

«Дивозилимаб».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи при

заболевании рассеянным склерозом в рамках КСГ st15.004 «Демиелинизирующие

болезни нервной системы» выделить подгруппы для оказания медицинской помощи

с применением лекарственного препарата с МНН «Дивозилимаб», включенного в

Перечень ЖНВЛП (распоряжение Правительства РФ от 16.04.2024 № 938-р)

Решение принято единогласно.

3) Об изменении перечня фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях оптимизации оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях

внести необходимые изменения в приложение 1д к Тарифному соглашению в части

включения 1 ФАПа в поселке Жуково ГБУЗ МО «СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ

БОЛЬНИЦА» с октября 2024 г., 1 ФАПа в с. Дудино ГБУЗ МО «СЕРЕБРЯНО-

ПРУДСКАЯ БОЛЬНИЦА» с ноября 2024 г.

 Решение принято единогласно.

4) О переименовании медицинской организации.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с переименованием ГБУЗ МО «БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА № 1» в ГБУЗ МО «БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА» внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

Решение принято единогласно.

3. О подготовке проекта Московской областной программы обязательного

медицинского страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о подготовке проекта Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2025 год.

Решение принято единогласно.

4. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного профессионального образования медицинских работников по

программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования.

Решение принято единогласно.

5. О внесении изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 16.04.2024 № 161, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 3.